ПРОТОКОЛ

26.06.2015г.                                             с. Итум-Кали                                 № _06_

совещания работников ЦБС

Итум-Калинского муниципального района

Председатель — Х. М. Амаева

Секретарь — М. Х. Батукаева

Присутствовали:

 Х. М.  Амаева – директор   ЦБС;

 М.В. Таймусханова – главный библиотекарь районной библиотеки;

 Х. С. Касумова – заведующая отделом обслуживания районной библиотеки;

 М.Х. Батукаева – заведующая МБО РБ;

 М.А. Интишев – директор районной детской библиотеки ;

 Заведующие сельских библиотек – филиалов ЦБС Итум-Калинского

муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах деятельности библиотек за июнь, разработка мероприятий на июль

2015г.

2. О разработке группы методов «Формирование гражданско-патриотических

качеств личности».

3. О подведении итогов выставки: «12 июня- День России».

По первому вопросу – Об итогах деятельности библиотек за июнь, разработка

мероприятий на июль 2015г. -  слушали   директора Районной библиотеки

Итум-Калинского муниципального района: «Библиотеками Итум-Калинского

муниципального района  постоянно проводится работа по следующим

направлениям:

 ведение картотеки;

  ведение электронного каталога;

  расстановка библиотечного фонда;

  работа по сохранности фонда;

  подшивка газет;

  мелкий ремонт фонда;

  обслуживание читателей, запись читателей в библиотеку и т.д.

       Далее – отчет о проделанной работе библиотеками Итум-Калинского

муниципального района  по основной деятельности за июнь 2015г.

Некоторые статистические данные за июнь:

 Книжный фонд: 29586

 Число зарегистрированных пользователей: 44

 Книговыдача: 167

 Посещения читателей: 130

 Количество массовых мероприятий: 130

 Количество участников массовых мероприятий: 130

(Отчет за июнь и план на июль прилагаются).

     По второму вопросу «О разработке мероприятий  «Формирование гражданско-

патриотических качеств личности» выступила  Х.С. Касумова, заведующая

отделом обслуживания районной библиотеки Итум-Калинского муниципального

района: «Основные задачи:

-воспитание правовой культуры читателей;
-формирование гражданско-патриотических качеств личности подростка;

-развитие творческих способностей подростков.

Важные принципы при работе с подростками:

- принцип систематичности и последовательности;

- принцип сознательности, активности воспитанников;

- принцип уважения к личности в сочетании с разумной требовательностью;

- принцип опоры на положительное в человеке;

-принцип включения в деятельность».

      По третьему вопросу - Подведение итогов выставки «12 июня – День России»

- выступила заведующая МБО РБ  Батукаева М.Х.

       «12 июня наша страна отмечает важный государственный праздник – День

России, или же День принятия Декларации о государственном суверенитете

России, как именовался этот праздник до 2002 года. Это один из самых «молод ых»

государственных праздников в стране.Именно 12 июня помимо «независимости»

Россия обрела и первого Президента – в этот день, но уже в 1991 году состоялись

первые в истории страны всенародные открытые выборы президента, на которых

одержал победу Б.Н. Ельцин. Именно он своим указом в 1994 году придал 12 июня

государственное значение, а сам праздник получил название - День принятия

декларации о государственном суверенитете России. Позже, для простоты, его

стали называть Днем независимости.

         В честь этого праздника в читальном зале в период с 01 по 29.06.2015 было

организовано экспонирование выставки «12 июня – День России». На выставку

были приглашены представители организаций и учреждений района».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет  о проделанной работе  МКУ «Районная библиотека

Итум-Калинского муниципального района»  за  июнь 2015г.

2. Утвердить разработку группы методов «Формирование гражданско-

патриотических качеств личности» МКУ «Районная библиотека Итум-Калинского

муниципального района».

3. Принять к сведению информацию  по выставке «12 июня – День России».

Приложения:

1. Отчет о проделанной работе МКУ «Районная библиотека

Итум-Калинского муниципального района»  за июнь 2015г. – 1 экз., 2л.

2. План мероприятий МКУ «Районная библиотека Итум-Калинского

муниципального района» на июль 2015г. – 1 экз., 2 л.

Председатель                                   ____________________          Х. М. Амаева

                      (подпись)

Секретарь                                       ____________________         М.Х. Батукаева

                     (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Утвержден

Директором ЦБС

Итум-Калинского

муниципального района

24__/__06___/__2015г.

ОТЧЕТ

о проделанной работе МКУ «ЦБС

Итум-Калинского муниципального района»  за июнь 2015г.

ЦБС Итум-Калинского муниципального района при выполнении  основной работы

регламентируется Федеральным законом РФ от 29 декабря 1994 г. № 78-ФЗ «О

библиотечном деле» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ),

Законом Чеченской Республики  от 21 июля 2009г. № 50-РЗ «О библиотечном деле

в  Чеченской Республике» (принят Парламентом ЧР 02.07.2009г.), Уставом МКУ

«ЦБС Итум-Калинского муниципального района», а также другими нормативными

и правовыми актами.

        Продолжается работа по исполнению пунктов  1.1.1. и 1.1.2. Годового

плана работы районной библиотеки на 2015год:

1.1.1. Библиотечное, информационное и справочное обслуживание

населения:

 изучение интересов реальных и потенциальных читателей, изучение

спроса на литературу, в том числе периодику и литературу на электронных

носителях;

 создание и совершенствование привлекательной для читателей

информационной среды; организация библиотечного обслуживания на основе

использования новейших информационных технологий;

 развитие справочного аппарата библиотеки;

 совершенствование индивидуальной и массовой работы с читателями.

Проведение массовых мероприятий;

 организация работы по социальной адаптации отдельных категорий

граждан  (люди пожилого возраста, с ограниченными возможностями здоровья,

подростки из неблагополучных семей);

 организация деятельности любительских объединений, клубов для

различных возрастных категорий участников;

 взаимодействие с районными организациями и учреждениями,

заинтересованными в активизации культурно-просветительной деятельности.

Работа в постоянном контакте с Администрациями Итум-Калинского  района и

сельских поселений, учебными   заведениями и учреждениями культуры, со

средствами массовой информации.

1.1.2. Методическое, информационное и консультационное

обеспечение библиотек Итум-Калинского муниципального района:

 анализ состояния библиотечного дела в Итум-Калинском  районе, ресурсов

библиотек и прогнозирование их развития;

 организация системы повышения квалификации библиотечных

работников;

 информирование и консультирование библиотечных сотрудников по

вопросам библиотечной деятельности, в том числе выезды в библиотеки сельских

поселений с целью оказания практической помощи на местах.

 подготовка методических и информационных пособий;

 документационное обеспечение библиотечных процессов;

 информирование общественности о достижениях, ассортименте

оказываемых услуг, новых поступлениях, мероприятиях в библиотеках района.

           В течение отчетного периода проведены следующие мероприятия:

 Экспонирование выставки  «День России»;

 Тренинг:  Виды и формы организации библиотечного обслуживания.

Современная модель обслуживания молодого пользователя;

 Электронная презентация «Библиотека и местное самоуправление:

информационное взаимодействие»;

 Информационный листок «12 июня – День России»;

 Библиотечный урок Систематический каталог;

 Библиотечный урок «Что такое УДК?»;

 Библиотечный урок: Из истории создания библиотек;

 Круглый стол в рамках ЕКДНВ «Религия Ислам» ;

 Час информации «К нам книга новая пришла».

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Утвержден

Директором ЦБС

Итум-Калинского

муниципального района

24__/__06___/__2015г.

План

 мероприятий МКУ «ЦБС

 Итум-Калинского муниципального района» на июль 2015г.

      Продолжить работу по исполнению пункта 1.1.2. Годового плана работы
районной библиотеки на 2015год:

1.1.2. Методическое, информационное и консультационное обеспечение

библиотек Итум-Калинского муниципального района:

 анализ состояния библиотечного дела в Итум-Калинском  районе, ресурсов

библиотек и прогнозирование их развития;

 организация системы повышения квалификации библиотечных

работников;

 информирование и консультирование библиотечных сотрудников по

вопросам библиотечной деятельности, в том числе выезды в библиотеки сельских

поселений с целью оказания практической помощи на местах.

 подготовка методических и информационных пособий;

 документационное обеспечение библиотечных процессов;

 информирование общественности о достижениях, ассортименте

оказываемых услуг, новых поступлениях, мероприятиях в библиотеках района.

№

п/п

Форма мероприятия Наименование

мероприятия

       Дата

проведения

Ответственный

1.  Буклет  «День

спортивного

журналиста»

01- 30. 07.  Касумова Х.С.

– Зав. отдела

обслуживания

читателей

http://www.rusevents.ru/prazdnik/den-sportivnogo-jurnalista/
http://www.rusevents.ru/prazdnik/den-sportivnogo-jurnalista/
http://www.rusevents.ru/prazdnik/den-sportivnogo-jurnalista/

Районной

библиотеки,

Заведующие

сельских

библиотек-

филиалов

2. Вечер

День семьи,

любви и верности

08.07. Заведующие

сельских

библиотек-

филиалов,

Заведующие

отделов

Районной

библиотеки

3. Электронная

презентация

 «Библиотека и

местное

самоуправление:

информационное

взаимодействие»

10.07. Батукаева М.Х.-

методист

Районной

библиотеки

4. Информационный листок «День победы

русской армии

под

командованием

Петра Первого

над шведами в
Полтавском

сражении»

11-12.07. Таймусханова

М.В.- главный

библиотекарь

Районной

библиотеки

5. Вечер  Всемирный день

народонаселения

В течение

месяца

СБ

Тазбичинского

поселения

6. Библиотечный урок Что такое УДК В течение

месяца

СБ

Ведучинского

сельского

поселения

7. Библиотечный урок Из истории
создания

библиотек

22.07. СБ Гучум-
Калинского

сельского

поселения

8. Круглый стол в рамках

ЕКДНВ

«Религия Ислам» 23.07.

Мацукаев М. М.

– зам. директора

Районной

библиотеки

9. Вечер в рамках ЕКДНВ История религии

Ислам
24.07. СБ

Ушкалойского

сельского

поселения